

**ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADO Y CONDENSADO
(En USD DOLARES)**

CODIGO OFICINA: 1037

AÑO: 2017 MES: DICIEMBRE DIA: 31

CODIGO	DESCRIPCION	PARCIAL	TOTAL 31/12/2016	PARCIAL	TOTAL 31/12/2017
INGRESOS FINANCIEROS			128,490,986.91		139,786,489.74
51	Intereses y descuentos ganados	100,643,210.54		107,603,791.55	
52	Comisiones ganadas	6,113,580.48		6,237,436.77	
53	Utilidades financieras	2,517,228.70		6,848,557.15	
54	Ingresos por servicios	19,216,967.19		19,096,704.27	
EGRESOS FINANCIEROS			42,511,486.19		38,300,842.56
41	Intereses causados	32,180,026.03		29,610,674.03	
42	Comisiones causadas	827,159.07		776,906.87	
43	Pérdidas financieras	9,504,301.09		7,913,261.66	
MARGEN BRUTO FINANCIERO			85,979,500.72		101,485,647.18
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES			51,940,221.71		55,235,243.29
INGRESOS OPERACIONALES			4,306,278.35		4,874,933.54
55	Otros ingresos operacionales	4,306,278.35		4,874,933.54	
EGRESOS OPERACIONALES			56,246,500.06		60,110,176.83
45 - 4505 - 4506	Gastos de operación	55,488,257.21		58,538,113.84	
46	Otras pérdidas operacionales	758,242.85		1,572,062.99	
MARGEN OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES			34,039,279.01		46,250,403.89
PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES			25,525,054.72		25,868,602.24
44	Provisiones	23,027,121.33		23,327,959.86	
4505	Depreciaciones	1,825,222.78		1,833,330.53	
4506	Amortizaciones	672,710.61		707,311.85	
MARGEN OPERACIONAL NETO			8,514,224.29		20,381,801.65
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES			-1,119,260.75		-2,729,493.97
56	Otros ingresos	4,316,414.16		3,892,330.86	
47 + 4890	Otros gastos y pérdidas	5,435,674.91		6,621,824.83	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES			7,394,963.54		17,652,307.68
4810	Participación a Empleados		1,109,244.53		2,647,846.15
4815	Impuesto a la Renta		2,893,628.65		5,394,600.43
RESULTADOS A DISPOSICION DE ACCIONISTAS			3,392,090.36		9,609,861.10